
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022081600020

20

Nº 155, terça-feira, 16 de agosto de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 725-RIFB/IFBRASÍLIA, DE 15 DE AGOSTO DE 2022

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, designada pela Portaria nº 1.663/2019-RIFB/IFB, de 24 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 26 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, a contar de 16/08/2022, o servidor IGOR ALMEIDA
BARBALHO, matrícula SIAPE nº 2251847, ocupante do cargo efetivo de Contador, lotado na
Reitoria, do encargo de Substituto Eventual da Diretoria de Administração Funcional,
código CD-03, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, do Instituto Federal de Ed u c a ç ã o ,
Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2º Fica revogada a Portaria 1614/2019-RIFB/IFB, de 16 de dezembro de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 243 de 17.12.2019 - Seção 2 - Página 19.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO

PORTARIA Nº 726-RIFB/IFBRASÍLIA, DE 15 DE AGOSTO DE 2022

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, designada pela Portaria nº 1.663/2019-RIFB/IFB, de 24 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 26 de dezembro de 2019, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° Designar o servidor ANDRÉ DE ALCÂNTARA RAMOS, matrícula SIAPE nº
3055473, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, lotado na Reitoria, para
exercer a função de Coordenador de Folha e Pagamento de Benefícios, código FG-01, da
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIA Nº 283 - GAB/CAMB, DE 15 DE AGOSTO DE 2022

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora CARINE CALIXTO AGUENA, ocupante do cargo de
Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula nº1828484, da Função Gratificada de
Coordenadora de Tecnologia de Informação, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense
- Campus Camboriú, para a qual foi designada pela Portaria nº78/2022-GAB/CAMB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

SIRLEI DE FATIMA ALBINO
CAMPUS RIO DO SUL

PORTARIA Nº 239- GAB/RIOSUL (11.01.05.01.01)- RIO DO SUL-SC, 11 DE AGOSTO DE 2022

O Diretor-geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela PORTARIA Nº 108, de 28 de janeiro 2020,
publicada no Diário Oficial da União nº 20, Seção 2, Página 25, de 29 de janeiro de 2020,
resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora Solange Aparecida De Oliveira Hoeller, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1.843.283, da FUNÇÃO de
coordenador de curso - FCC, do curso de Pedagogia, do Instituto Federal Catarinense -
Campus Rio do Sul.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Assinado digitalmente em 12/08/2022 11:32)

ANDRE KUHN RAUPP

PORTARIA Nº 240 - GAB/RIOSUL (11.01.05.01.01) - RIO DO SUL-SC, 11 DE AGOSTO DE 2022

O Diretor-geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela portaria Nº 108, de 28 de janeiro 2020, publicada
no Diário Oficial da União nº 20, Seção 2, Página 25, de 29 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º - designar o servidor Rogério Souza Pires, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2.253.759, para a função de coordenador de
curso - FCC, do curso de pedagogia, do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e terá vigência
por 2 (dois) anos.

(Assinado digitalmente em 12/08/2022 11:32)

ANDRE KUHN RAUPP

PORTARIA Nº 242 - GAB/RIOSUL (11.01.05.01.01) - RIO DO SUL-SC, 12 DE AGOSTO DE 2022

O Diretor-geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 108, de 28 de janeiro 2020,
publicada no Diário Oficial da União nº 20, Seção 2, Página 25, de 29 de janeiro de 2020,
resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 15 de agosto de 2022, a servidora Angelisa
Benetti Clebsch, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1.754.012, da FUNÇÃO DE coordenador de curso - FCC, do curso de LICENCIATURA EM
FÍSICA, do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Assinado digitalmente em 12/08/2022 18:01)

ANDRE KUHN RAUPP

CAMPUS BLUMENAU
PORTARIA Nº 185, DE 15 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
BLUMENAU, no uso da subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº
101/2020 de 28 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020,
resolve:

Art. 1º Reconduzir o servidor CÁSSIO ESPÍNDOLA ANTUNES, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 2254174, para exercer a
Função (FCC) de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica no IFC -
Campus Blumenau, nos termos do Art. 80 da RESOLUÇÃO Nº 10/2021 - CONSUPER/IFC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ALDELIR FERNANDO LUIZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIA Nº 942, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 13 da Resolução Consup nº 186, de 28 de novembro de 2014, tendo em vista o
processo nº 23238.001608/2022-97, resolve:

Art. 1º Dispensar o(a) servidor(a) CLAUDIO RAIMUNDO DE BASTOS BRASIL,
matrícula Siape nº 2710535, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, da função de Coordenador(a) de Extensão, Código da Função FG 001, do
Instituto Federal Farroupilha - Campus São Vicente do Sul.

NIDIA HERINGER

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 13 da Resolução Consup nº 186, de 28 de novembro de 2014, e tendo
em vista os termos do processo nº 23243.006452/2021-81, resolve:

Nº 944 Art. 1º Dispensar o(a) servidor(a) JANETE TERESINHA ARNT, matrícula Siape nº
1656557, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Assessora Substituta de Relações Internacionais da Reitoria do Instituto Federal
Farroupilha, código da função FG 002.

Nº 945 Art. 1º Designar o(a) servidor(a) JANETE TERESINHA ARNT, matrícula Siape nº
1656557, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Assessora de Relações Internacionais da Reitoria do Instituto Federal
Farroupilha, código da função FG 002.

NIDIA HERINGER

PORTARIA Nº 947, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 13 da Resolução Consup nº 186, de 28 de novembro de 2014, e tendo em vista os
termos do Processo nº 23243.004264/2022-07, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do(a) servidor(a)
CAROLINE LEUCHTENBERGER, matrícula Siape nº 1632564, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha - Campus Panambi, no período de 17 de setembro a 28 de
setembro de 2022, para participação como palestrante no Congresso Internacional de
Lontras e realização de reuniões para estreitar relacionamento e parcerias para futuros
projetos de pesquisa e conservação, nas cidades de Nice/França e Zurique/Suíça.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NIDIA HERINGER

PORTARIA Nº 948, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 13 da Resolução Consup nº 186, de 28 de novembro de 2014, e tendo em vista os
termos do Processo nº 23239.002003/2022-11, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do(a) servidor(a)
CAMILA COLETTO, matrícula Siape nº 2657335, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha - Campus Júlio de Castilhos, no período de 17 de agosto de 2022 a 20 de
janeiro de 2023, para realização de pesquisa de doutorado (CEPAN/UFRGS) com o objetivo
de analisar como os transbordamentos de conhecimentos (spillovers) gerados nos
ecossistemas de inovação de países em desenvolvimento da América Latina contribuem na
construção das capacidades de inovar dos stakeholders das agritechs, na cidade de
Medellín/Colômbia.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NIDIA HERINGER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-16T00:09:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




